
 

Красноярский край 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.12.2020 с. Тюхтет                                  № 356-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района 

от 23.05.2018 № 224-п «Об утверждении Положения по осуществлению 

муниципального земельного контроля в отношении граждан, органов 

местного самоуправления, органов государственной власти на территории 

Тюхтетского района» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 

01.03.2016 № 86-п «Об установлении Порядка осуществления 

муниципального земельного контроля», руководствуясь статьями 11, 36 

Устава Тюхтетского муниципального округа Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

района от 23.05.2018 № 224-п «Об утверждении Положения по 

осуществлению муниципального земельного контроля в отношении граждан, 

органов местного самоуправления, органов государственной власти на 

территории Тюхтетского района» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. в разделе 3 Положения: 

1.1.1. абзац восьмой части 3.2 изложить в новой редакции: 

«Информация о внесении изменений в план проверок в течение трех 

рабочих дней со дня издания распоряжения (приказа) уполномоченного органа 

местного самоуправления о внесении изменений в план проверок 

направляется в соответствующий орган прокуратуры на бумажном носителе 

либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, 

а также размещается на официальном сайте уполномоченного органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

течение пяти рабочих дней со дня издания распоряжения (приказа) 

уполномоченного органа местного самоуправления о внесении изменений в 

план проверок.»; 

1.1.2. подпункт «б» пункта 2 в первом абзаце части 3.3 исключить; 

1.1.3. в подпункте «в» пункта 2 в первом абзаце части 3.3 слова 

«Губернатора Красноярского края, Правительства Красноярского края,» 

исключить; 

1.1.4. подпункт «в» пункта 2 первого абзаца части 3.3 считать пунктом 3 

первого абзаца части 3.3; 

1.1.5. абзац первый части 3.3 дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 



2 

 

«4) мотивированное представление должностного лица уполномоченного 

органа местного самоуправления по результатам анализа результатов 

плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, 

рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 

уполномоченный орган местного самоуправления обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а 

также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера.»; 

1.1.6. в абзаце третьем части 3.3 слова «в течение трех рабочих дней» 

заменить словами «за три рабочих дня»; 

1.1.7. часть 3.6 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«Орган государственной власти, орган местного самоуправления, 

гражданин в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 

выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта 

проверки вправе представить в уполномоченный орган местного 

самоуправления в письменной форме возражения в отношении акта проверки 

и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в 

целом или его отдельных положений. При этом орган государственной власти, 

орган местного самоуправления, гражданин вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, 

или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в 

уполномоченный орган местного самоуправления.»; 

1.1.8. абзац первый части 3.7 дополнить пунктом «в» следующего 

содержания: 

«в) направить уведомление о выявлении самовольной постройки в 

соответствии с абзацем четвертым части 3.7 настоящего раздела.»; 

1.1.9. часть 3.7 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«В случае выявления факта размещения объекта капитального 

строительства на земельном участке, на котором не допускается размещение 

такого объекта в соответствии с разрешенным использованием земельного 

участка и (или) установленными ограничениями использования земельных 

участков, должностное лицо уполномоченного органа местного 

самоуправления в срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания 

проверки направляет в орган местного самоуправления поселения, городского 

округа по месту нахождения данного земельного участка или в случае 

нахождения данного земельного участка на межселенной территории в орган 

местного самоуправления муниципального района уведомление о выявлении 

самовольной постройки с приложением документов, подтверждающих 

указанный факт, в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности.»;  



3 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить  на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Тюхтетского района по экономике и финансам (Е.А. 

Кориш). 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                        Г.П. Дзалба 

 

 

 

 

 
 


